Красноярский край Сухобузимский район Администрация Высотинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05  февраля 2021г.            с. Высотино                №16-п
Об организации работы по выявлению бесхозяйных недвижимых объектов
В соответствии со статьями 225, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах самоуправления в Российской Федерации», Решением Высотинского сельского Совета депутатов №26-6/49 от 30.08.2017 г. «Об утверждении Правил благоустройства на территории Высотинского сельсовета» и в целях координации работы по выявлению бесхозяйного имущества на территории Высотинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить порядок выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества, согласно приложению N 1 к настоящему постановлению;
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в «Ведомостях органа местного самоуправления Высотинского сельсовета».
Глава Высотинского сельсовета            С.В. Сухорученко
Приложение N 1. Порядок выявления бесхозяйных объектов недвижимого имущества
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок устанавливает организационные мероприятия по выявлению, оформлению, последующему принятию бесхозяйных объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Высотинский сельсовет (далее - Порядок) в соответствии с действующим законодательством.
1.2. Порядок распространяется на бесхозяйные недвижимые объекты (в том числе объекты жилищно-коммунального хозяйства и объекты благоустройства, далее - бесхозяйные объекты), расположенные на территории муниципального образования Высотинский сельсовет, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо на объекты, от права собственности на которые собственник отказался в порядке, предусмотренном статьями 225, 236 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ):
- объекты теплоснабжения;
- объекты водоснабжения и водоотведения, в том числе объекты централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводные и канализационные сети, объекты нецентрализованной системы холодного водоснабжения;
- объекты электросетевого комплекса;
- объекты благоустройства.
1.3. Основными целями и задачами выявления и учета бесхозяйных объектов являются:
1) оформление права муниципальной собственности;
2) вовлечение неиспользуемых бесхозяйных объектов в свободный хозяйственный оборот;
3) обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации бесхозяйных объектов;
4) повышение эффективности использования муниципального имущества.
1.4. В целях организации работы по принятию бесхозяйных объектов в муниципальную собственность создается постоянно действующая комиссия по выявлению бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства и объектов благоустройства (далее - Комиссия).
2. Порядок выявления бесхозяйных недвижимых объектов и оформления документов, необходимых для постановки на учет бесхозяйного недвижимого имущества
2.1. Сведения о бесхозяйных объектах могут предоставлять юридические и физические лица, органы местного самоуправления, иные заинтересованные лица путем направления соответствующего заявления в Администрацию Высотинского сельсовета.
В заявлении о выявлении бесхозяйного объекта по возможности указывается информация, позволяющая идентифицировать объект (местонахождение объекта, его наименование и (или) назначение, год постройки, технические характеристики, площадь и иные сведения (при наличии)).
2.2. Бесхозяйные объекты могут быть выявлены в процессе проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах инженерной инфраструктуры, обнаружения их иными способами.
2.3. Собственник недвижимого имущества вправе отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество путем подачи соответствующего заявления в администрацию Высотинского сельсовета (далее- администрация) либо иным предусмотренным законом способом.
2.4. После поступления в Администрацию информации о бесхозяйном объекте:
2.4.1. в случае выявления бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства или иных объектов(здания, сооружения) муниципального образования Высотинский сельсовет осуществляет выезд на место Комиссии по выявлению бесхозяйных объектов (далее- Комиссия) и составляет акт осмотра по примерной форме, согласно приложению к настоящему Порядку;
3. Далее осуществляется подготовка пакета документов, для этого запрашивается информация согласно таблице:
Имущество: (адрес. Местонахождение)___________________________________________________________________________________________________________________________________
	№ п/п

Получатель запроса

Назначение запроса

Отметка об отправке
	Отметка о получении ответа на запрос

	1

	Территориальное управление Росимущества
	Получить информацию о нахождении либо об отсутствии данных об объекте в федеральном реестре

	2

	Управление Росреестра
	Получить:
1) выписку из ЕГРН о зарегистрированных правах на имущество;
2)выписку из кадастрового паспорта на земельный участок под жилым зданием

	3
	Муниципальный архив
	Получить информацию о собственнике имущества

	4
	БТИ
	Получить справку о том, что право собственности на объект не было зарегистрировано до введение в действие Закона № 122-ФЗ

	  5

	Нотариальная контора
	Получить информацию об обращениях граждан за оформлением права наследования

	6
	Орган регистрации актов гражданского состояния
	Получить свидетельство о смерти собственника

3.1. В случае выявления информации о собственнике объекта и при наличии у него намерения по содержанию имущества, работы по сбору документов для постановки на учет в качестве бесхозяйного прекращаются, о чем Комиссия сообщает заявителю.
4. Постановка на учет бесхозяйных недвижимых объектов
4.1. После изготовления технической документации на бесхозяйный объект администрация Высотинского сельсовета формирует пакет документов, необходимый для постановки на учет объекта в качестве бесхозяйного, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 10 декабря 2015 года N 931 "Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей" и направляет его в орган, осуществляющий государственную регистрацию недвижимости.
5. Оформление права муниципальной собственности на бесхозяйный недвижимый объект
5.1. По истечении года со дня постановки недвижимого объекта на учет в качестве бесхозяйного администрация Высотинского сельсовета обращается в суд с требованием о признании права муниципальной собственности в отношении данного объекта.(по форме согласно приложению к настоящему Порядку )
5.2. Вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности на бесхозяйный объект является основанием для обращения с заявлением о государственной регистрации права муниципальной собственности и включения объекта в Реестр собственности муниципального образования Высотинский сельсовет.
5.3. В случае необходимости осуществляется оценка рыночной стоимости бесхозяйного объекта для учета в муниципальной казне.
5.4. После завершения регистрации права муниципальной собственности муниципальной собственности на объект, который в соответствии со ст. 50 Федерального закона от 06 октября 2003 года N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" не может находиться в собственности Администрации Высотинского сельсовета, инициируется проведение мероприятий по передаче такого имущества в государственную собственность Российской Федерации или субъекта Российской Федерации.
Приложение к Порядку выявления бесхозяйных
недвижимых объектов жилищно-коммунального
хозяйства и объектов благоустройства
Акт
осмотра территории Высотинского сельсовета на наличие бесхозяйного имущества

«___»____202_г.           _______________
населенный пункт
На основании распоряжения главы Высотинского сельсовета №04-р от 05.02.2021 г. « О создании Комиссии по выявлению бесхозяйного имущества на территории поселения Высотинский сельсовет»
Комиссия в составе:
председателя Комиссии _С.В.Сухорученко
Членов Комиссии:
1. главного специалиста администрации Высотинского сельсовета – Дулиной О.В.
2. специалиста 1 категории администрации Высотинского сельсовета- Куликовой Н.В.
3. Бухгалтера администрации Высотинского сельсовета – Шенфельдт Е.П.
Произвела осмотр территории:_________________________________________________________________________________________________________________________
Цель осмотра: выявление бесхозяйного имущества.
В ходе осмотра выявлено предположительное бесхозяйное сооружение- _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, которое неблагоприятно сказывается на внешнем виде улицы(переулка), создает опасность в осенне-весений пожароопасный период и т.д.
Прилагаемые документы:__________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи лиц, проводивших осмотр:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
о признании права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество
05.02.2021 года распоряжением главы Высотинского сельсовета создана Комиссия по выявлению бесхозяйного имущества (далее -Комиссия)и на территории Высотинского сельсовета.
«______»________202_ г. Комиссией выявлено бесхозяйное имущество-(описание имущества, адрес). Комиссией составлен акт об этом.
«____»_____202_г. по заявлению администрации Высотинского сельсовета в Большемуртинском отделе управления Росреестра по Красноярскому краю принято на учет указанное имущество на учет как бесхозяйное.
В течении года со дня постановки на учет никто не заявлял о своих правах на указанное имущество.
В соответствии с п.1 ст.225 ГК бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо вещь, от права собственности на которую собственник отказался.
Учитывая, что спорное недвижимое имущество является бесхозяйным, так как не имеет собственника, руководствуясь ст.225 ГК, ст. 291ГК, прошу: признать на бесхозяйное имущество, расположенное по адресу:_________________________________________________________, право муниципальной собственности.
Приложения:
1. копии заявления в соответствии с количеством лиц, участвующих в деле;
2) Решение, удостоверяющее полномочия заявителя;
3) выписка из ЕГРП;
4) выписка из муниципального архива